### 6. VITANDA VANA GLORIA

Et notanter dicitur: *Bene omnia fecit*, quia non sufficit bona facere, nisi bene fiant; bene autem fiunt, quando Dei adiutorium postulatur, et quando humana gloria fugitur. Hic ergo docemur vanam gloriam fugere, et hominum jactantiam declinare. Qui si aliquid dignum laude aliquando fecerimus; hoc non ad vulgi favorem extollere et praedicare, imo humiliter abscondere et celare debemus. Et hoc totum vertitur in contrarium: quia plus laudantur illi qui facta sua abscondere volunt, quam illi qui ea pro vana gloria manifestare contendunt. Si gloriam mundi fugis, ipsa te sequitur; et si eam sequeris, ipsa te fugiet.

Unde Augustinus: Virtutes habenti magna virtus est contemnere gloriam, quia contemptus ejus in conspectu Dei est, iudicio autem non aperitur humano. Et qui contemnit iudicia laudantium, contemnit etiam suspicantium temeritatem. Neque est vera virtus, nisi quae ad eum finem tendit ubi est bonum hominis quo melius non est.

Unde et Chrysostomus: Versuta est et vana gloria, et ad ea quae valde sunt manifesta, excaecat mentem ebrum, qui ab ea capiuntur. Ebrietas enim quaedam profunda est, ideoque difficile reducibilem eum, qui captus est facit haec passio. Haecorum quae capiuntur animam abscindens a coelis, terrae affligit, et lucem respicere veram non dimittit. Haec passio avaritiam genuit, livorem, accusationem, insidias; haec eos qui nihil mali passi sunt, adversus eos qui nihil mali

### SEGON DEL CARTOIXÀ

bé-s mostra: los sorts han cobrat la hoïda y los muts la lengua, hi tot lo que vol acaba.» Hi ab tot que sanct March solament de un sort hi mut parle, molts altres foren, segons sant Matheu recita. Però en aquest, diu sant Hierònim, foren fets tres miracles: «Cobrà la paraula hi la hoïda, y fon delliure del diable.»

### [5. D'EVITAR LA VANAGLÒRIA]

No sens causa diu lo sagrat evangeli que féu bé totes coses, que algunes coses se fan bones hi no bé si per vanaglòria se acaben. Prenem, donchs, exemple declinar hi fogir les laors humanes hi la {145b} mundana fama. Y si la divina gràcia fa en nosaltres que obrem alguna cosa digna, humilment la amaguem de honors vanes hi miram experiència manifesta; que la glòria acaça aquells qui ab veritat la fugen.

Diu sant Agostí: «Al verdader virtuós gran virtut és menysprear la glòria. Aquell qui menysprea les laors dels hòmens, menysprea, per lo semblant, hi los vituperis hi los falsos juhins de les humanes sospites. Aquella sola és verdadera virtut que a Déu s'endrega, hon tot lo nostre bé hi bé infinit se troba.»

Diu sanct Crisòstom: «Gran ceguedat és la vanaglòria; cega la pensa de aquells qui té presos. Embriaguea és profunde, difícil per a esser coneguda, no dexa que l'ànima la lum celestial mire, del cel la luna, hi fa que-n la terra-s bolque, engendra enveja, ira provoca contra aquells de qui no ha rebut dan ni injúria, si veu que prosperen. Si veu que-ls actes d'ells de laor són dignes, no coneix amicícia, no té fermetat

2-3 *Hi ... March*] Aquesta referència a l'episodi evangèlic present recollit a l'evangeli de Marc ha estat afegida per Corella quant a VC, 384a. El mateix fenomen d'al·ludir al tractament que fa l'evangelista d'un determinat passatge de la vida de Jesús, l'hem explicat en la nota següent. | 4 *segons sant Matheu recita*] Corella, amb aquesta referència, a sant Mateu remet al següent capítol, el cinquanta, en què es parteix dels versets de l'evangeli de Mt 15, 29-31 (Jesús se'n va anar d'allí i arribà vora el llac de Galilea, pujà a la muntanya i s'assegué. Llavors anà a trobar-lo molta gent que portava coixos, cecs, esguerrats, muts i molts altres malalts. Els van deixar als seus peus, i ell els va curar. La gent, en veure que els muts parlaven, que els esguerrats quedaven curats, els coixos caminaven i els cecs hi veien, se'n meravellava i glorificava el Déu d'Israel.». Notem la diferència respecte com s'indicava en VC, 384a: «*ut patebit in capitulo sequenti*.», és a dir, «com es veurà en el següent capítol.», on no s'al·ludeix a l'evangeli de Mateu. Ens trobem ara amb un breu detall en la traducció corellana a partir del qual es destaca el paper central dels evangelis, com és propi de la tradició de les *Vitae Christi* per altra part. En la nota prèvia, hem explicat el mateix fenomen d'inclusió de la font evangèlica del passatge evangèlic. | 20 *bé infinit*] Aquest epítet per qualificar la divinitat ha estat aportat per Corella arran de la traducció de VC, 384a: «*Neque est vera virtus, nisi quae ad eum finem tendit ubi est bonum hominis quo melius non est*.», és a dir, «No hi ha virtut veritable, sinó la que tendeix a la fi on està el bé de l'home, el millor de tots.» Amb un rerefons de concepte teològic, apareix també, entre altres ocasions, en p. 862,16.

## 49. DEL SORT HI MUT POSSEHIT

VITA CHRISTI

fecerunt armat, et irritat. Neque amicitiam novit, qui in hanc aegritudinem incidit; non verecundari ob aliquem universaliter scit, sed ab animo ejus ejiciens bonum, ad omnes bellatur, instabilis et sine amicis existens.

Vigilemus itaque dilecti; et sumamus sensum humilitatis nobis a Deo datae. Contemnamus multorum gloriam, nihil enim ita derisibilem et dehonorablem facit ut haec passio, nihil ita confusione plenum; quoniam gloriam quidem cupere ingloriatio est, gloria autem vera est hanc despiciere, et nullam ejus facere curam; sed ad id quod Deo placet, omnia dicere et facere. Ita enim poterimus et mercedem recipere, ab eo qui nostra videt diligenter, cum eo solo contenti fuerimus inspectore. Nos vero talem habentes Dominum, precor alios ne inquiramus inspectores, qui prodesse quidem nobis nihil, nocere vero ex inspectione eorum possunt, et omnem evacuare laborem nobis. Sed unde habemus mercedes suscipere, hunc vocemus laudatorem eorum quae fiunt, hunc inspectorem. Nihil nobis et humanis oculis sit. Si enim volumus et hac potiri gloria, tunc hac fungemur, eum eam quae a Deo est quaerimus solam: haec Chrysostomus.